
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: CONTRIBUTI INERENTI IL CONTRASTO AL DISAGIO ABITATIVO Misura 6
sottomisura 6.2 PSdZ 2015 annualità 2015. Approvazione graduatoria provvisoria.

    ORIGINALE 

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE
N. Settoriale 136 del 13-12-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2017 - 2019 e il DUP 2017 - 2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.05.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017 –
2019 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Premesso che:
la Regione Lazio ha individuato il Distretto sociosanitario Roma 6.2, comprendente i-
Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Genzano di Roma, Lanuvio, Castel Gandolfo e Nemi;
in tale Distretto i Comuni hanno scelto quale forma di gestione associata la Convenzione, ai-
sensi dell’art. 30 del T.U.267/2000, sottoscritta in data 18/01/2017;
la suddetta Convenzione stabilisce che il Comune di Albano Laziale esercita il ruolo di-
capofila del Distretto, a partire dal Piano di zona 2017, subentrando ad Ariccia che aveva
svolto il medesimo ruolo per il triennio precedente, prevedendo anche modalità di raccordo
nella fase di passaggio;

Vista la DGR n. 136 del 2014, con la quale:
vengono definite le Misure relative ai diversi servizi/interventi sociali all’interno delle quali-
viene identificata la Misura 6 Inclusione Sociale - Sottomisura 6.2 Contrasto al disagio
sociale;
viene definito il massimale di spesa spettante a ciascun Distretto, calcolato sulla base di-
parametri demografici, territoriali e sociali;
viene definito il meccanismo del cosiddetto “Fondo di programmazione" in base al quale la-
Regione annualmente nel definire le risorse da trasferire a ciascun Distretto, in modo da
garantire il suddetto massimale di spesa annuale, detrae dalla somma spettante per
l’annualità di Piano di zona gli importi già in possesso dei distretti stessi rappresentati da
economie di spesa sulle risorse trasferite per i Piani di zona degli anni precedenti.

Dato atto che:
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 20 del 11/10/2017, a conclusione di
una procedura di ricerca esterna, ai sensi dell’art. 110 del T.U.267/2000, è stato conferito al
sottoscritto Francesco Centofante l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative- Sociali
– Culturali;



- il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2, nella seduta del 30 ottobre 2017, presso la sede del
Comune di Albano Laziale ha individuato nella persona del  Dott. Francesco Centofante, Dirigente
del Settore III del Comune di Albano, il Coordinatore dell’Ufficio di Piano distrettuale;
- con determinazione n. 625 del 06/07/2017 del Comune di Albano Laziale l’A.S. Raffaella Grosso
è stata individuata come responsabile di procedimento del Distretto RM6.2 ai sensi della legge
241/90;

Richiamata la Determinazione n. 653 del 12/07/2017 con la quale si è provveduto
all’approvazione dell’avviso pubblico e della modulistica relativi alla concessione di contributi
inerenti il contrasto al disagio abitativo – sottomisura 6.2 – misura 6, Piano Sociale di Zona 2015,
con scadenza 30/08/2017;

Visto che:
il sopraddetto avviso pubblico, al punto “istruttoria delle domande e graduatoria-
provvisoria”, prevede che la Commissione Tecnica Distrettuale provveda al ricevimento
delle istanze di tutti i Comuni afferenti al Distretto e alla predisposizione della graduatoria
provvisoria, avverso la quale è ammesso il ricorso entro 15 giorni dalla pubblicazione;
in data 11/10/2017 il Comitato Tecnico, ai sensi di quanto previsto, ha provveduto alla-
raccolta delle istanze pervenute e alla stesura della graduatoria provvisoria distrettuale
relativa alla concessione di contributi inerenti il contrasto al disagio abitativo;
con prot. 51775 del 19/10/2017 si è provveduto alla trasmissione ai Comuni afferenti al-
Distretto del verbale e della bozza di graduatoria provvisoria, con la richiesta di apportare
eventuali modifiche ed integrazioni;

Dato atto che:
da una verifica di ufficio si è riscontrato che ad un richiedente, sig. E.A.H., per mero errore-
materiale, è stato accreditato dal Comune di Ariccia  n. 2 volte, con la stessa causale, il
contributo distrettuale inerente il "contrasto disagio  abitativo PSdZ 2014";
nella seduta della cabina di regia del Distretto Socio Sanitario RM6.2 del 6.12.2017 si è-
stabilito, tenuto conto che l'utente non ha restituito la somma percepita indebitamente,
essendo lo stesso utilmente collocato in graduatoria provvisoria per la concessione del
contributo in oggetto per l'anno 2017 - annualità 2015,  che si procederà a detrarre dal
contributo spettante la somma erroneamente percepita lo scorso anno;

Ritenuto conseguentemente opportuno, per i motivi in premessa specificati, procedere
all’approvazione della graduatoria provvisoria distrettuale, parte integrante e sostanziale del
presente atto, (Allegato 1) che ai sensi di quanto previsto sull’avviso pubblico sarà pubblicata sul
sito del Comune di Albano Laziale Capofila della gestione associata del Distretto Socio Sanitario
RM6.2 e sui siti istituzionali dei Comuni afferenti, avverso la quale è ammesso il ricorso entro 15
giorni dalla pubblicazione;

Visti:
le linee guida comunali operative e protocolli comportamentali integrative delle linee guida-
n. 4 approvate dall’ ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016,
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2017/2019-
approvato con deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2017
gli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza-
amministrativa,
gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i, per cui i dati personali raccolti sono-
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente
procedimento,
gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’ art. 3 della L. n. 136-
del 13.08.2010;



Visti altresì:
la legge 328/2000;-
la legge regionale n. 11/2016;-
il D.lgs. n. 267/2000;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale sui controlli interni.-

                                                                    DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare la graduatoria provvisoria distrettuale relativa alla concessione di contributi1.
inerenti il contrasto al disagio abitativo (Sottomisura 6.2 - Misura 6) per l'anno 2017 - PSdZ
2015, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e avverso la quale è ammesso
il ricorso entro 15 giorni dalla pubblicazione;
Di dare atto che la Commissione nei successivi 15 giorni provvederà ad approvare la2.
graduatoria distrettuale definitiva, che sarà successivamente pubblicata sui siti istituzionali
dei Comuni del Distretto;
Di dare atto che non appena verranno trasferiti al Comune di Albano Laziale, da parte del3.
Comune di Ariccia, i fondi erogati dalla Regione finalizzati alla concessione dei contributi
inerenti il disagio abitativo annualità 2015, si provvederà ad impegnare e liquidare i
medesimi con apposito successivo atto;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui4.
all’Art.147bis C.1 del D. Lgs.n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;
di dare atto altresì ai sensi dell’Art.6 bis della L. n°241/1990 e dell’Art.1 C.9 lett. e) della L.5.
n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del Responsabile del presente procedimento ed in capo al firmatario del presente
atto;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio6.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013;

IL DIRIGENTE
SETTORE III - SERVIZIO II
 Francesco Centofante

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005




